Sextum pariter non refutit, nam l. fin. C. de legi. tut. non dicit, [41] quod minoris bona non veniant in tacta legali obligatione, etiam si minoris aliqua ex causa permetteretur tutelam affluere, & in hoc strant Iaf. & alij in contrarium allegati, quia si minor non ad tutelam dispensaretur, eius bona tenerentur tacita hypotheca, quia dispensatio [42] trahitur ad omnia consequitūa glorio. c. fin. de filii presbyt. lib. 6. in canon potest. de praeben. eo. lib. Tiraq de retrac.

confang. §. 32. glo. 1. n. 59. Roi. conf. 6. l. n. 16. volum. 1. hinc minor dispensatus ad beneficium curatum cestetur etiam dispensatus ne [43] promoueat ad facerdotium intra annum in glo. in c. quia tantum vbi Abb. & Decian. de prob. & cum obligatio bonorum sit annexa tutela, admisus ad tunciam subiicitur obligations bonorum sicuti admisus [44] ad cauitatem tenetur agnoscere onera ciuibus indicta. Cagnol. in l. qui cum alio, numero octauo, ff. de reg. iur. Riminal. confil. primo, numero decimoquarto, & cum obligationis onus sit tutela annexum, quisquis ad tutelam admittitur illi [45] oneri alligatur, l. secundum naturam, fide regatur. Dec. in l. 1. Rufinus. columna secunda, C. de testam. milit. Cagnol. l. secundum naturam, nu. 1. circa fin. & qui recipitur ad faciendo actum intelligitur obligari ad omnes leges [46] de illo acto loquentes. Felim. capit. can. fam. que, columna videlicata, de rescript. Dec. in auth. pta. tere, vbi Curt. iun. numer. 23. C. vnde vir. & vxor. dixi confi. 42. numero sexto, & habitatus [47] ad faciendo testamentum non liberatur a solemnitatibus requisiatis ad validitatem testamenti. l. si quando, C. de inoff. test. quoniam enim text. in d. fin. dicat bona minorum non posse obligari, tamen intelligi debet per ipsos minores, nam per legem indubitatum est induci posse obligacionem etiam in rebus minorum, vt probauit supra in quarto fundamento huius partis, & idem est, quando minoris bona inueniuntur in domum conductam, ea [48] enim tacite consentitur a lege obligata, vt post glof. Ioan. And. Ital. Ang. Roma. Calren. Alexand. & alios, probat Negaf. d. 4. mem. 2. par. numer. 154. conflat ergo expressio generalis legis dispositionem, quae habet quod bona fini tacite aliquo casu obligata, includere etiam bona minorum, & proinde conclusionem, de qua in d. l. fin. non habere locum in obligatione legali, sed restringi ad expressam hominis, & non est verum quod inquit [49] Crot. in l. fin. constante, in a. lect. n. 145. ideo minorem ad tutelam non admitti, quia non possit obligare bona, nam in eo textu mouetur Imperator ex imbecillitate ingenii, & de facta consilij, vnde sequitur effectus, quod non potest obligare bona, & habi rerum suarum interdictio administratio, & quod potestas obligandi bona non sit causa propter quam minor arceatur a tutela probatur, quia etiam in tutor non obligat expressa bona, non tamen ideo tutela [50] erit nulla, nisi ex speciali aliqua ratione interit minoris ultra tacitam habere quoque expressam hypothecam, ut inquit Bald. in l. pro officio C. de administr. tutor. & licet text in l. fin. §. in prouincia, C. de curat. fin. & in l. de creationibus, circa fin. C. de episcop. and. dicat, quod tutela [51] debet expressa obligare bona, id quod etiam tenetur Spec. in titul. de tutor. §. final. numero primo, tamen debet intelligi, quando interefit minoris habere expressam hypothecam, declarat Bald. loco predicto, nam Bart. & alij post glo. in l. legitimos, numer. 1. inter multa requiata ad validitatem tutelę necessaria non recusat necesse est obligandi bona. Caualc. in tract. de tut. numero decimoquarto, quod si non est etiam validia tutela ab fique expressa obligatione, frustra lex introduceret tacitam in bonis tutoris, cum non aliter esset tutor nisi expressa obligatione, probatur etiam ex alio, ponamus minor est fuisse simpliciter a principe habituatum ad obligandum bona, quo casu subiicitur esse impedimentum, & impotens, nunquid potest hic minor [52] esse tutor, certe non, quia aliud est posse obligare bona, aliud vero dispensari, & habilitari ad

tutelam non obstante xate, & hoc de se patet, vt nō egeat probatione, ergo exclusio à tutela non ex eo provenit, quia non possit obligare bona, quia si inde oritur, cesseret probatio cum primus habet facultatem obligandi: cessante enim ratione [53] prohibitions cellat prohibitio, l. i. vbi Bald. column. 2, C. si rect. prouinc. capitul. & si Christus vbi Bald. & Butt. de iure. Tiraquell. in tractatu cessante causa, part. nu. 21; sed cœquefus est falsum, ergo [54] & antecedens, l. 2. § mutui datio, vbi gl. & Dd. si cer. petal. apud antiquos, vbi Cyn. Alb. & alij, C. de fuit. Esteras. loco 97. in princ.

Non etiam valet argumentum Crotti, in dicta leg. si, constante, qui dicit, [55] quod lex inducens obligationem honorum intelligi debet quoad eos, qui sunt habiles ad obligandam, quia est falsum ex quo non potest obligare, & tamen si domini recipiat, vel in dominum conducat bona aliqua inhat, & inferat illa cœserunt a lege tacite obligata, vt dictum est supra, & cum lex actum facit, consideranda est habilitas, & potentia in ipsa lege faciente, non in homine circa cuius bona actum facit, cum enim ipsius minoris voluntas in productione actus non concurredit, fructuaria eius quoque potentia consideratur, & cum lex sui vi & autoritate id faciat, non debet validitas actus pendere a potestate minoris.

Ex predictis sublata est authoritas Alb. in d. l pro officio & Ripa, in d. s. si quis cura tutor, mosuent enim ambo fragili ratione, quam supra confutamus, quod si licet non reperiatur iure causit, sed fragilior estquam Ripa adducit, dicens alia esse minoris, aliam tutoris causam, quandoquidem si vicus est quai contra factus non debet maior obligatio infusere ab una parte, quam ab alia, & licet contractus cu[m] clauderet aliquando, id tamen verum est quod obligatio contrahitur per minoris, & eius facto, quia est quod imputetur contrahenti, qui fecit, vel scire potuit illū esse minorum, & non obligari, & qui potuit non contrahere, at focus in quā contracta tutoris in quo predicta cessant, in dō contraria militat ratio, quoniam & tutor inuitus cogit ut administrare, & nullum interuenient minoris factū, & obligatio inducitur & fingitur a lege, & tutor nihil potest imputari: ex eo enim quod iniurias obligetur infestur quod ei est subueniendum, vt dixi supra, & quod it in uno gravatus in alio debet releari, vulgatis irlibus, & quia nullū minoris factū interueniat [56] facilius inducitur hypotheca, vt voluit Guliel. Cun. quem refert Cyn. in l. certi iuriis, in q. o. C. loca, licet Bar. in d. l. si constante, aliud dicat, rufus in obligacione inducta à lege non cadit fraus, vel deceptio, quia facit id quod faceret diligenter paterfamilias, Iaf. in d. l. si constante, nu. 215. & nu. 222 ver. 2. ibi.

Vnum etiam contra hanc partem plurimum virgore videtur: Nam sicut in bonis mariti pro restituenda dote contrahitur tacita hypotheca, ita etiam sit in bonis virorum [57] dotem promittētis, l. i. s. fed vt plenius, C. de rei viror. actio, & tam si mulier fit minor [58] non datur tacita hypotheca in eius bonis, l. Titina, ss. de iure. dot. l. s. C. si aduer. dot. vbi Dd. discutit requiri decretu, & hoc fundamento vtrum Bar. in d. l. si constante, nu. 77. sed hoc quoque dissoluitur quodgoquidem vbi mulier minor dote promittit, habet eius promissio pro indiscretu nisi prius per iudicis solentiam difficultum fuerit, an in ea quantitate, vel in eius bonis dotem constitutio expedire minori, cum vero id factum non sit, merito constitutio dotis non tenet, lex suum fauorem inducendo tacita hypothecam non prestat super actu, ex quo minori lo-

si resolutare possit: secus autem est quando nullum interuenient factū minoris, & actus pro quo hypotheca legalis conceditur est undeque [59] minoris utilis, ita respondet clarus Cro. in d. l. si constante, in l. lect. in fine ante eum, sed paucis verbis eodem modo responderet Balibibi in hisprin. Iaf. nu. 210. dum responderet ad l. lex que tutores, C. de admin. tutor.

Hac autem opinio mihi multum a qua videtur, & placere, nisi repugnaret authoritas Alberici, qui magna est, & cōtra quam difficile posset in foro obtineri, cū non habeat contradicente, quā viderim, quo cau[m] habetur pro [60] lege, vt inquit Iaf. in l. pe. col. pen. C. de pact. Gome. in s. & que col. 6. in princ. Init. de d. l. B. B. in conf. 35. n. 18. & pro hac parte facit, quia generalis pronuntio legis amplectitur etiam minorem, siue haerede, s. Lucas, siue administr. tutor, & tacita obligatio que contrahit solet, in bonis delinqüentibus [61] includit bona quoque minorum, vt inquit Bal. Nouell. in d. l. si constante, no. 77. vbi subdit tacitam obligationem predicitam, quā lege inducitur adeo necessarium esse, vt contra illam propositio non proicit, nec eam impedit, vt per illam, in lat. C. de rei vno. actio.

S V M M A R I A.

1. Minor qui seipsum alius extra donum restituunt aduersus modis diemtum modis ascripsi legato.
2. Minor iaf. sua facultate, vel dolo aduersus considerat restituunt.
3. Minor restituunt aduersus omisum lucrum sibi de lauro.
4. Minor tenetur voluntatem testatoris servare sive maior.
5. Minor veniens contra praeceptum testatoris non restituuntur.
6. Testatoris dispositio habet pro lege.
7. Minor alienans contra praeceptum testatoris primario hereditate iuxta praeceptum & non refutare. Adiutor est quasi contrarium.
9. Minor restituunt aduersus pacem conventionalem.
10. Ecclesia, qui iuxta testatoris praeceptum non establit monasterium, restituuntur.
11. Minor restituunt aduersus implementum omisum propria culpa, & negligencia.
12. Minor restituunt aduersus lacrum dotis quod amissi, quia vxorem non introducta inter a annos secundum formam statutis.
13. Minor qui propter ignorantiā non implenti voluntatem defensili restituuntur.
14. Minor restituunt ex generali clausula ob inflam ignorantiā.
15. Ignorantia, super presumitur in minore.
16. Minor excusat si propter ignorantiam non impluit medium adiectionis a testatore.
17. Restitutio in integrum datur minori propter absentiam, vel aliud implementum.
18. Minor non coedicularis restitutio aduersus omisim proportiones quas ignorabat habere.
19. Restitutio conceditur minori etiam quando condicione defensili inflauri non potest.
20. Minor restituunt etiam quando communio de veritate testatoris voluntatem.
21. Minor non restituunt quando est in dolo etiam intentando.
22. Dolus presumitur ex sola scientia.
23. Minor restituunt aduersus dolum præcipuum.
24. Dolus verus non inducitur ex sola scientia.
25. Ignorantia non presumitur in minore, peccatis quam doluit.